
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湛江佳佳乐食品有限公司年加工 5000
吨豆制品项目

建设单位（盖章）： 湛江佳佳乐食品有限公司

编制日期： 2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 3
二、建设项目工程分析............................................................................................................................. 10
[...]
此要求施工方对施工过程中产生的废弃钢材、钢板等下角料进行分类回收，交废物回收站处

理；产生的混凝土废料、含砖、石、砂的杂土等建筑垃圾，采取集中堆放，定时清运的措施，

送当地市政管理部门指定的建筑废渣专用堆放场，以免影响施工和环境卫生。建筑垃圾运输

过程中要注意防尘，运输车辆应封闭，顶部要有防治扬尘的措施，严禁超载。

（2）生活垃圾

施工人员高峰期约50人，均不在场地食宿，施工人员生活垃圾按0.5kg/人▪d计，施工期

180天，故施工期生活垃圾总量为4.5t。施工期生活垃圾集中收集后，由环卫部门定期统一清

运处理，对环境影响较小。

5、生态环境

本项目选址于湛江市遂溪县岭北镇岭北工业园（二期）Y号地、湛江市润阳联合智造有

限公司南侧，主要在建设过程中，涉及到开挖、打地基、填筑等活动，改变了原有的地形地

貌，使地貌上出现新剖面，致使土表裸露，易造成水土流失，特别是遇到暴雨季节，将会使

剖面土壤受到严重的冲蚀，造成大面积的水土流失使生态环境受到破坏。

因此，建设单位拟采取以下防治措施：

1）工程施工应根据设计，合理安排施工顺序，尽量分片开挖、铺设、及时回填，减少

施工对土地的扰动。

2）在施工前，必须先建设围墙和临时排水沟，同时设置简易沉淀池。

3）工程弃渣必须及时运到指定的弃渣场堆放，开挖不能及时回填的运至临时堆土场存



— 29 —

放并做好防护措施，减少水土流失。

4）施工结束后应立即对施工裸地和临时用地采取植树种草等绿化措施。

本项目施工期会对周围生态环境造成一定的影响，项目须经上述措施进行生态环境防

护，减轻对生态环境的影响，对施工裸地和临时用地采取植树种草等绿化措施，施工期不会

对生态环境造成明显不良影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

1、废气产排情况

1、大气污染源

①天然气锅炉废气

本项目锅炉使用园区经管道输送天然气作为燃料供热，天然气属于清洁能源，燃烧时会

产生少量 SO2、NOx、烟尘。

根据设备的设计参数，锅炉需燃烧天然气 70m3/h，天然气量为 168000m3/a（锅炉运行

时间为：年工作日为 300d，每天运转 8h）。项目锅炉拟配置低氮燃烧器，产生废气经密闭

管道收集后，通过管道引至 8m高排气筒（FQ-001）排放，风机的设计风量为 1000m3/h。

低氮燃烧器工作原理：低氮燃烧器是一种高效率、低 NOx分级燃烧技术，预燃室一般

由一次风（或二次风）和燃料喷射系统等组成，燃料和一次风快速混合，在预燃室内一次燃

烧区形成富燃料混合物，由于缺氧，只是部分燃料进行燃烧，燃料在贫氧和火焰温度较低的

一次火焰区内析出挥发分，因此减少了 NOx的生成。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）4430工业锅炉（热力

供应）行业系数手册的产污系数计算；其中烟尘参考《环境保护实用数据手册》（胡名操，

机械工业出版社，1990）的产污系数计算。

表 4-2 项目天然气锅炉废气产污系数

污染物 废气量 SO2 NOX 烟尘

产污系数 107753m3/万m3-原料
0.02S①kg/万 m3-

原料

6.97kg/万 m3-原
料

2.4kg/万 m3-原
料

备注：废气量统一按设计风机风量计算，本次设计风量 1000m3/h，按实际设计风量计算

风量，1000*300*8=240000m3/a。
注：产污系数表中气体燃料的二氧化硫的产污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其

中含硫量（S）是指气体燃料中的硫含量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为 200

毫克/立方米，S=200，则 0.02S即为 4。NOX取（低氮燃烧-国内领先）3产污系数。

项目管道天然气锅炉废气产生源强和产生量如下表：

表 4-3 项目天然气锅炉废气产排情况

天然气用量 排放形式 污染物 产生量 t/a 产生浓度mg/m3 排放速率 kg/h



— 30 —

16.8万 m3/a FQ-001

工业废气量 240万 m3/a

SO2 0.0672 28 0.028

NOX 0.1171 48.79 0.0488

烟尘（颗粒

物）
0.0403 16.8 0.0168

表 4-4 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）

1 FQ-001
SO2 28 0.028 0.0672
NOX 48.79 0.0488 0.1171

烟尘（颗粒物） 16.8 0.0168 0.0403

主要排放口（无）

一般排放口合计

SO2 0.0672
NOX 0.1171

颗粒物 0.0403
表 4-5大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 SO2 0.0672

2 NOX 0.1171

3 烟尘（颗粒物） 0.0403

2、监测计划

项目参照《排污许可证申请与技术规范总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

对主要污染源的污染物排放情况进行监测，本项目污染源监测计划见下表。

表 4-6 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

FQ-001

SO2

1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）中表 2新建燃气锅炉大气

污染物排放浓度限值，其中氮氧化物从严执

行《广东省生态环境厅关于 2021年工业炉窑、

锅炉综合整治重点工作的通知》（粤环函

[2021]461号）对燃气锅炉排放标准限值

NOX

烟尘

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目劳动定员为 20人，年工作 300天，工作 8小时，一班制，厂内不设置食宿。根据

广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），用水系数员工生活



— 31 —

用水参考国家行政机构（办公楼：无食堂和浴室）28m3/(人·a）计，则员工生活用水量为

1.87m3/d（560m3/a），产污系数取 90%，生活污水排放量为 1.683m3/d（504m3/a）。

（2）生产废水

项目产生废水工艺主要为浸泡、压制成型，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（2021年）1392豆制品制造行业系数表，项目使用黄豆用量为 718.2t/a（2.4t/d）

<5 吨 -原料 -天，工艺废水产生系数为 21.6 吨 /吨 -原料，则产生废水量为 15513.12t/a

（51.7104t/d）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）1392豆制品制造行业

系数表，项目使用黄豆用量为 718.2t/a（2.4t/d）<5 吨-原料-天，COD 产污系数为 1.72*105

克/吨-原料、氨氮产污系数为 1.64*103克/吨-原料、总氮产污系数为 4.67*103克/吨-原料，进

行废水核算，基体见下表。

表4-7 生产废水水污染物产生情况表

原辅料（t/a） 污染物 产污系数
产生量

（t/a） 废水（t/a） 产生浓度

（mg/L）

黄

豆
718.2

COD 1.72*105克/吨-原料 123.53
生产

废水
15513.12

7962.96
氨氮 1.64*103克/吨-原料 1.178 75.93
总氮 4.67*103克/吨-原料 3.354 216.2

（3）锅炉废水

项目设 1台天然气锅炉供热，天然气锅炉额定蒸发量为 1t/h，平均每天运行 8小时，则

天然气锅炉用水量为 8t/d（2400t/a），该部分用水全部蒸发，不会产生废水。

项目生活污水经化粪池预处理，与生产废水统一经自建污水处理设施处理，达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北污水处理厂进水水质标准

较严值要求后，排入岭北污水处理厂。本项目水污染物产排情况祥见下表。

表 4-8 项目水污染产生与排放情况汇总表

项目 COD 总氮 氨氮

生活污水
504t/a

产生浓度（mg/L） 250 40 20
产生量（t/a） 0.126 0.0202 0.0101

生产废水
15513.12t/a

产生浓度（mg/L） 7962.96 216.2 75.93
产生量（t/a） 123.53 3.354 1.178

综合废水
16017.12t/a

产生浓度（mg/L） 7720.26 210.66 74.17
产生量（t/a） 123.66 3.37 1.19

排放浓度（mg/L） 229.29 29.49 17.8
排放量（t/a） 3.673 0.472 0.285

2、废水处理设施可行性及达标情况

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目生活污水经化粪池预处理，与生产废水统一经自建污水处理设施处理后，达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北污水处理厂进水水质标



— 32 —

准较严值要求后，排入岭北污水处理厂。

项目自建一体化污水处理设施工艺流程图：

废水 调节池 生化池絮凝沉淀池 水解池

达标

排放

二沉池

活性污泥回流

pH调节剂、絮凝剂

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺说明：

①调节池：由于废水排放的不连续性，为了方便操作，减少施工工程量，目的是防止水

泵频繁启动，以延长污水泵的使用寿命。并通过碱液投加调节至所需要的 pH 值。均和水

质、平衡水量，削减高峰水量对后续处理单元的冲击负荷，大大降低水量变化对处理效果的

影响，减少处理构筑物的容积节省工程投资费用，便于系统自动化控制。

②絮凝沉淀池：本单元主要是靠投加 pH 调节剂、絮凝剂，调节废水酸碱度、去除大

部分悬浮物，削减对后续处理单元的冲击负荷，降低运行成本。

③水解池：水解酸化池内分污泥床区和清水层区，待处理污水以及滤池反冲洗时脱落的

剩余微生物膜由反应器底部进入池内，并通过带反射板的布水器与污泥床快速而均匀地混

合。污泥床较厚，类似于过滤层，从而将进水中的颗粒物质与胶体物质迅速截留和吸附。由

于污泥床内含有高浓度的兼性微生物，在池内缺氧条件下，被截留下来的有机物质在大量水

解—产酸菌作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，将大分子、难于生物降解的物质转

化为易于生物降解的物质；同时，生物滤池反冲洗时排出的剩余污泥（剩余微生物膜）菌体

外多糖粘质层发生水解，使细胞壁打开，污泥液态化，重新回到污水处理系统中被好氧菌代

谢，达到剩余污泥减容化的目的。

④生化池：废水的好氧生物处理是一种有氧的情况下，以好氧微生物为主对有机物进行

降解的一种处理方法。废水中存在的各种有机物，以胶体状、溶解态的有机物为主，作为微

生物的营养源。这些有机物经过一系列的生物反应，逐级释放能量，最终以无机物质稳定下

来，达到无害化有机物被微生物摄取之后，通过新程代谢活动，有机物一方面被分解、稳定，

并提供微生物生命活动所需的能量；一方面被转化，合成为新的原生质（或称细胞质）的组



— 33 —

成部分，使微生物自身生长繁殖，废水生物处理中的活性污泥或 生物膜的增长部分称为剩

余活性污泥，剩余污泥需进一步处置。

⑤二沉池：本单元主要是利用重力的作用使废水中的悬浮物、生物处理后产生的污泥或

生物膜与水分离，形成泥水界面。

技术可行性：

根据《絮凝沉淀+地下渗滤法处理豆制品生产废水试验研究》（河南农业大学林学园艺

学院，河南郑州 450002）中所示，絮凝沉淀对污染物 COD、总氮、氨氮的去除效率分别为

45%、30%、20%；水解、生化、二级沉淀参考《食品工业废水生物处理技术研究进展》吴

丹 1侯式娟 2叶兴乾 1*陈健初 1陈国烽 3（1.浙江大学生物系统工程与食品科学学院，杭州

310058；2.浙江大学农药与环境毒理研究所，杭州 310029；3.宁波余姚市食品检验检测中心，

余姚 315400）中内容对污染物 COD、总氮、氨氮的处理效率，COD去除效率为 95%、氨氮

去除效率为 70%、总氮去除效率为 80%，各个池子的处理效率见下表。

表 4-9 污水处理各阶段的处理效果表

工艺阶段 项目
CODcr
mg/L

总氮
mg/L

氨氮
mg/L

原水 进水 7720.26 210.66 74.17

调节池
出水 7720.26 210.66 74.17

去除率 0.00 0.00 0.00

絮凝沉淀池

进水 7720.26 210.66 74.17
出水 4246.14 147.46 59.34

去除率 45% 30% 20%

水解池+生化池+沉淀

进水 4246.14 147.46 59.34
出水 229.29 29.49 17.8

去除率 95% 80% 70%
整套系统 排放标准 ≤380 ≤49 /

总去除效率（%） 97.03 86 76

根据上表可知，说明“调节池、絮凝沉淀池、水解池、生化池、二级沉淀池”应用于豆制

品加工废水处理中是可行的。

本项目污水产生量为 53.4m3/d，不超过项目设计污水处理设施 100t/d 处理能力，去除效

率见表 4-10。

表 4-10 本项目废水去除效率

污染指标 COD 总氮 氨氮

综合废水
16017.12t/a

产生浓度

（mg/L） 7720.26 210.66 74.17

产生量（t/a） 123.66 3.37 1.19
排放浓度

（mg/L） 229.29 29.49 17.8



— 34 —

排放量（t/a） 3.673 0.472 0.285
去除效率（%） 97.03 86 76
本项目执行标准 380 49 /

据上表所示，自建污水处理设施完全能够满足项目污水处理的需要。自建污水处理设施

有效处理废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北

污水处理厂进水水质标准较严值要求后，排入岭北污水处理厂。

综上所示，项目自建污水处理设施 100t/d 处理能力，可以处理本项目产生废水量。